
Sbírka zákonů a nařízení, 5. 277. 881

čl. III.
Přestupky ustanovení této vyhlášky se tres

tají podle § 9 zmocňovacího nařízení.

Čl. IV.

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy
hlášení.

Ing. Eliáš v. r.

277.
Vyhláška předsedy vlády 

ze dne 19. října 1939 
o úpravě hospodaření kakaovými boby, kakao-

vými výrobky, cukrovinkami a jemným 
pečivem.

Podle § 11 vládního nařízení ze dne 18. září 
1939, č. 206 Sb., kterým se zmocňuje^ minis
terstvo zemědělství k úpravě hospodaření ně
kterými potravinami a krmivý, vyhlašuji:

§ I-
Hospodaření kakaovými boby, kakaovými 

výrobky, cukrovinkami a jemným pečivem se 
upravuje takto:

§ 2.
Podle této vyhlášky se rozumějí:
a) kakaovými boby: sušená nebo fermen- 

tovaná, jakož i pražená semena kakaovníku,

b) kakaovými výrobky: kakaová hmota, 
kakaový prášek, kakaový tuk (kakaové 
máslo) a výrobky z nich vyrobené, zejména 
čokolády všech druhů, zboží čokoládové, směsi 
kakaového prášku a pod.,

c) cukrovinkami: plněné a neplněné bonbo
ny, fondantové zboží, želé, gumové bonbony, 
žvýkací guma, nugáty, orientální cukrovinky, 
kokosové cukrovinky, marcipánové zboží, ka
ramely, dražé, cukrovinky z cukru škrobo
vého, šumivé bonbony a prášky, cukrované 
plody a pod.,

d) jemným pečivem (trvalým pečivem): 
suchary, keksy, biskvity, pečivo piškotové, 
perníkové výrobky, oplatkové zboží (vafle) 
a pod.

§ 3.

Hospodařením se pověřuje Společný výbor 
pro hospodaření kakaovými boby, kakaovými 
výrobky, cukrovinkami a jemným pečivem, 
dále „Výbor".

§ 4.

(1) členy Výboru jsou:

a) pět zástupců výrobců čokolády,
b) tři zástupci výrobců cukrovinek,
c) tři zástupci výrobců jemného pečivá,
d) pět zástupců spotřebitelů.

(2) členy uvedené v odstavci 1, písm. a) 
až c) jmenuje a odvolává ministr průmyslu, 
obchodu a živností a členy uvedené pod písm.
d) ministr sociální a zdravotní správy v do
hodě s ministrem vnitra.

(3) Bližší předpisy o úkolech a správě Vý
boru obsahují stanovy, které jsou součástí 
této vyhlášky.

§ 5.

Výboru přísluší:
a) rozdělovat! přidělené suroviny podni

kům pro výrobu kakaových výrobků, cukrovi
nek a jemného pečivá,

b) pečovati o zásobování obyvatelstva vý
robky kakaovými, cukrovinkami a jemným 
pečivem,

c) navrhovati stanovení cen těchto vý
robků,

d) předkládali příslušným místům návrhy 
a dobrozdání, týkající se dovozu potřebných 
surovin a vývozu výrobků,

e) upravovati rozsah a způsob výroby,
f) upravovati způsob uvádění zboží do ob

chodu a prodejní a platební podmínky.

§ 6.
(1) Výbor podléhá státnímu dozoru, který 

vykonává vládní komisař nebo jeho zástupce. 
Vládního komisaře jmenuje a odvolává^ mi
nistr zemědělství. Kromě toho vykonávají 
dozor s hlediska resortní působnosti zástupci 
ministerstva průmyslu, obchodu a živností a 
ministerstva vnitra v dohodě s ministerstvem 
sociální a zdravotní správy a zástupce nej vyš
šího úřadu cenového, které jmenují a odvolá
vají příslušní ministři, pokud se týče před
seda nej vyššího úřadu cenového. Stejným způ
sobem jsou jmenováni a odvoláváni náhrad
níci úředních zástupců. Zástupce minister
stva průmyslu, obchodu a živností jest sou
časně zástupcem vládního komisaře. Vládní 
komisař a uvedení zástupci úřadů dozírají na 
to, aby Výbor plnil všechny povinnosti, ulo
žené mu touto vyhláškou.

(2) Vládní komisař nebo jeho zástupce 
mají právo kontrolovati činnost Výboru, na
hlížet! do knih, záznamů a spisů a žádati po
třebná vysvětlení, která jim musí býti ne-



882 Sbírka zákonů a nařízení, č. 277.

prodleně dána. Shledají-li jakékoliv závady, 
mohou v mezích své kompetence žádati ná
pravu od příslušných orgánů. Dále mohou 
zakázati zatímně provedení nařízení Výboru, 
pokud se tato příčí řádnému výkonu práva a 
povinnosti Výboru nebo platným předpisům, 
finančním zájmům státním, nebo příkazům 
vlády, s tím, že taková nařízení musí bytí 
předložena ministerstvu zemědělství a smějí 
býti provedena teprve tehdy, až toto minister
stvo dá k tomu souhlas. Pokud bude dotčena 
příslušnost ministerstva průmyslu, obchodu a 
živností, bude dán souhlas jen v dohodě s tím
to ministerstvem.

(s) Zástupci úřadů, jmenovaní v odstavci 
1, mají rovněž právo nahlížeti do knih, zá
znamů a spisů Výboru a pořadovati potřebná 
vysvětlení. Shledají-li při výkonu své činnosti 
závady nebo mají-li za to, že ze shora uvede
ných důvodů provedení některých příkazů 
Výboru mělo by býti zakázáno, mají uplatňo- 
vati odstranění těchto závad nebo dočasný 
zákaz provedení dotčených příkazů jen skrze 
vládního komisaře nebo jeho zástupce. Zá
stupci nej vyššího úřadu cenového přísluší tu 
práva podle § 23, odst. 2 a 3 vládního nařízení 
ze dne 10. května 1939, č. 121 Sb., o zřízení 
nej vyššího úřadu cenového.

(4) Jestliže Výbor příkaz, jehož provedení 
bylo vládním komisařem nebo jeho zástupcem 
zatímně zakázáno, přes to provede, zodpovídá 
za to ten, kdo takové opatření dal provésti. 
Ten též ručí bez újmy trestní odpovědnosti 
Výboru za škodu z toho vzniklou. Může býti 
ministrem zemědělství své funkce zbaven.

(s) Vládní komisař a zástupci úřadů uve
dených v odstavci 1 mají právo účastniti se 
schůzí Výboru. Musí býti zváni současně 
s členy Výboru. Hlasovací právo jim nepří
sluší.

§ 7.
(1) Kdo má celkem na skladě více než 

20 kg kakaových bobů nebo máčecí hmoty 
nebo kakaové hmoty, nebo kakaového tuku 
nebo kakaového prášku, nebo více než 100 kg 
čokolády, je povinen hlásiti tyto zásoby minis
terstvu zemědělství do 3 dnů podle stavu 
v den vyhlášení této vyhlášky.

(2) Povinnost hlášení podle odstavce 1 
týká se i zásob, které jsou zakoupeny a dove
zeny na území Protektorátu Čechy a Morava, 
i když nejsou procleny.

(3) Další hlášení zásob surovin a hotových 
výrobků určí podle potřeby Výbor.

§ 8-
Kdo doveze z ciziny zboží k výrobě kakao

vých výrobků, cukrovinek a jemného pečivá, 
je povinen oznámiti to Výboru písemně s udá
ním druhu, množství a váhy do tří dnů od cel
ního odbavení a podříditi se příkazům Vý
boru.

§ 9-
Kakaové výrobky, cukrovinky a jemné pe- 

čivo smí vyráběti a do obchodu uváděti jen 
výrobci, kterým budou Výborem k tomu cíli 
přiděleny příslušné suroviny. Výrobci jsou 
povinni říditi se při výrobě příkazy Výboru.

§ 10.
Výrobci kakaových výrobků, cukrovinek a 

jemného pečivá jsou povinni své zásoby suro
vin i hotových výrobků opatrovati s péčí řád
ného hospodáře a nakládat! s nimi jen podle 
příkazů Výboru.

§ 11.
členové Výboru mohou proti rozhodnutím 

podati stížnost ke stížnostnímu výboru do 
15 dnů od doručení. Stížnostní výbor tvoří tři 
členové. Ministr vnitra jmenuje předsedu, 
ministr zemědělství a ministr průmyslu, ob
chodu a živností po jednom přísedícím. Stej
ným způsobem se povolávají jejich náhrad
níci. Stejné platí přo odvolávání. Rozhodnutí 
stížnostního výboru jest konečné.

§ 12.
Podrobnosti o řízení před stížnostním vý

borem (§ 11) stanoví jednací řád, který vydá 
a v úředním listě vyhlásí ministerstvo vnitra 
v dohodě s ministerstvy zemědělství, prů
myslu, obchodu a živností.

§ 1B.
Výbor stanoví zásady, podle kterých budou 

výrobci přispívat! na úhradu nákladů spoje
ných s plněním jeho úkolů.

§ 14.
Ministerstvo zemědělství může připustiti 

výjimky z ustanovení této vyhlášky.

i 15.
Přestupky ustanovení této vyhlášky se 

trestají podle § 9 zmocňovacího nařízení.

§ 16.
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy

hlášení.
Ing. Eliáš v. r.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 277. 883

Pňloha h vyhlášce č. 277/1939 Sb.

Stanovy
Společného výboru pro hospodaření kakao- 

vými bohy, kakaovými výrobky, cukrovinkami 

a jemným pečivém.

§ 1.
(1) K provedení úkolů stanovených vyhláš

kou předsedy vlády ze dne 19. října 1939, č. 
277 Sb., o úpravě hospodaření kakaovými 
boby, kakaovými výrobky, cukrovinkami & 
jemným pečivem, v dalším „vyhláška",^ zři
zuje se Společný výbor pro hospodaření ka
kaovými boby, kakaovými výrobky, cukrovin
kami a jemným pečivem, v dalším „Výbor".

(2) Sídlem Výboru jest Praha; jeho působ
nost vztahuje se na území Protektorátu 
Čechy a Morava.

§ 2.
Účel Výboru jest určen v § 5 vyhlášky.

§ 3.
Správní rok shoduje se s rokem kalendář

ním. První správní rok počíná dnem, kterým 
Výbor započne svoji působnost.

§ 4.
(1) Opatření Výboru podpisuje předseda 

nebo jeden člen předsednictva společně s úřed
níkem, který vede správu Výboru.

(2) Jednotlivá opatření musí býti dotče
ným osobám doručena písemně. Opatření, 
které obsahuje určitou lhůtu, budiž doručeno 
doporučeným dopisem.

§ 5.
Podniky a osoby, kterých se vyhláška týká, 

jsou povinny uposlechnouti příkazů a pokynů 
Výboru, podporovati Výbor v plnění jeho 
úkolů a vystříhati se všeho, co by mohlo ztí- 
žiti nebo znemožniti jejich provedení.

§ 6.
Orgány Výboru jsou:
a) členská schůze,
b) předsednictvo Výboru,
e) revisoři účtů.

§ 7.
členskou schůzi tvoří členové Výboru (§4 

vyhlášky).

§ 8.
(1) členem Výboru nemůže býti:
a) cizinec,
b) kdo není svéprávným,
c) ten, na jehož jmění byl uvalen konkurs 

anebo bylo zavedeno vyrovnávací řízení,
d) kdo byl pravoplatně odsouzen pro zločin 

vůbec nebo pro přečin nebo přestupek ze zis
kuchtivosti.

(2) Nastanou-li tyto skutečnosti u někte
rého člena Výboru nebo vyjdou-li najevo po 
jeho jmenování, bude odvolán.

I 9.
Členské schůzi je vyhrazeno:
a) schvalovati rozpočet Výboru,
b) schvalovati zásady pro stanovení a vy

bírání příspěvků k úhradě nákladů Výboru,
c) zkoumati a schvalovati účetní uzávěrku, 

předloženou předsednictvu Výboru,
d) stanovití zásady pro úpravu rozsahu a 

způsobu výroby,
e) stanovití zásady pro přidělení suroviny 

pro výrobu kakaových výrobků, cukrovinek 
a jemného pečivá,

f) stanovití zásady prodeje a způsobu uvá
dění výrobků do oběhu,

g) podávati návrhy o cenách kakaových 
výrobků, cukrovinek a jemného pečivá,

h) stanovití zásady pro dovoz potřebných 
surovin a vývoz hotových výrobků,

i) podávati návrhy o zřízení, správě a po
užití fondu Výboru,

j) usnášeti se o všech věcech, které před
sednictvo Výboru nebo vláda se zřetelem 
k účelu Výboru mu předloží.

§ 10.
(1) členská schůze se schází podle potřeby, 

nejméně každého čtvrt roku. Musí býti svo
lána, žádá-li o to vládní komisař nebo nejméně 
4 členové členské schůze.

(2) Schůze se konají zpravidla v sídle Vý
boru.

(s) Svolání musí se státi písemně nejméně 
tři dny předem. Pozvání musí obsahovati po
řad jednání schůze.

(i) členská schůze jest způsobilá se usná
šeti, je-li přítomna alespoň polovina členů. 
Usnáší se prostou většinou hlasů přítomných. 
Není-li ve stanovenou hodinu jedna polovina 
členů přítomna, koná se schůze s týmž pro
gramem o hodinu později, která je vždy



884 Sbírka zákonů a nařízení, č. 27 7.

schopna usnášení bez ohledu na počet přítom
ných členů. Předseda nehlasuje, rozhoduje 
však při rovnosti hlasů.

(5) O všech jednáních a usneseních jest 
sepsati zápis, který podepíše předseda a 
všichni přítomní členové. Navrhne-li to ně
který člen, musí býti do zápisu pojato jeho, 
od usnesení většiny odchylné stanovisko.

§ 11.
(1) Předsednictvo Výboru skládá se z před

sedy a tří místopředsedů, z nichž předsedu a 
dva místopředsedy jmenuje vláda na návrh 
ministra průmyslu, obchodu a živností a jed
noho místopředsedu ze skupiny spotřebitelů 
na návrh ministra sociální a zdra.votní sprá
vy v dohodě s ministrem vnitra.

(2) Předseda a místopředsedové mohou 
býti kdykoliv vládou odvoláni, jestliže neplní 
nebo porušují jim uložené povinnosti.

(s) členství v předsednictvu je funkcí 
čestnou. Hotové výdaje budou jednotlivým 
členům předsednictva hrazeny z prostředků 
Výboru podle zásad usnesených členskou 
schůzí.

§ 12.
(1) Předsednictvo Výboru rozhoduje 

o všech otázkách, které nejsou vyhrazeny 
členské schůzi. Je dále povinno podávati člen
ské schůzi zprávy o své činnosti, skládati účet 
o svém hospodaření a předkládati každým 
rokem rozpočet a účetní uzávěrku členské 
schůzi k projednání a k schválení.

(2) Předsednictvo ustanovuje zaměstnance, 
jichž je třeba k obstarávání prací Výboru; 
tito jsou placeni z prostředků Výboru.

§ 13.
(1) Předseda a v jeho zaneprázdnění jeden 

z místopředsedů, kterého, k tomu předseda 
určí, řídí veškerou činnost v rámci usnesení 
předsednictva Výboru, činí všechna opatření 
k plnění úkolů Výboru podle vyhlášky a usta
novení těchto stanov, svolává schůze, jimž 
předsedá. Zastupuje Výbor u soudu i mimo 
soud.

(2) Předseda pečuje o to, aby Výbor vedl 
podle úředního příkazu o svých příjmech a vy
dáních řádné záznamy, knihy a též zvláštní 
zápisy, jakož i výkazy.

(3) Předseda může přibrati do schůzí or
gánů Výboru znalce.

§ 14.
Předsednictvo Výboru může podle potřeby

ustanoviti odborné výbory jako poradní or
gány.

§ 15.

í1) Ministerstvo zemědělství jmenuje v do
hodě s ministerstvem průmyslu, obchodu a 
živností za účelem zkoumání činnosti Výboru 
na jeden rok dva revisory účtů a dva náhrad
níky.

(2) Revisoři účtů a jejich náhradníci musí 
býti osoby svéprávné a nesmí býti členy ani 
zaměstnanci Výboru.

(s) Revisoři účtů jsou povinni přezkoumati 
stav finančního hospodářství, roční účet a 
účetní uzávěrku a o výsledku podati před
sedovi písemnou zprávu.

(4) Revisoři účtů jsou oprávněni nahléd- 
nouti do všech knih, písemností a dokladů 
Výboru.

(5) činnost revisorů účtů končí schůzí Vý
boru, která schválí účty, které měli revisoři 
účtů zkoumati.

(6) Náhradník nastoupí, nemůže-li některý 
revisor účtů svoji funkci z jakýchkoliv dů
vodů konati.

§ 16.
Revisoři účtů za svoji činnost obdrží od 

Výboru odměnu, jejíž výši určí ministr země
dělství v dohodě s ministrem průmyslu, ob
chodu a živností.

§ 17.
í1) Správní orgánové a zaměstnanci Vý

boru jsou povinni zachovávati mlčenlivost 
o zařízení a obchodních tajemstvích, o nichž 
při výkonu své funkce nabudou vědomosti, 
a musejí se zdržeti jakéhokoliv využití 
těchto obchodních tajemství.

(2) Práva a povinnosti zaměstnanců budou 
stanoveny služebním řádem vydaným před
sednictvem Výborů.

§ 18.
(!) Na úhradu nákladů spojených s plně

ním závazků Výboru přispívají držitelé vý
roben kakaových výrobků, cukrovinek a jem
ného pečivá.

(2) Nedoplatky příspěvků pravoplatně pře
depsaných lze k návrhu předsednictva Výboru 
vymáhati politickou exekucí.

§ 19.
V případě zrušení Výboru připadne jeho 

jmění Protektorátu.


